
収 支 計 算 書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 檜垣育英会

事業名：事業全体 （単位： 円）

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事 業 活 動 収 支 の 部

事 業 活 動 収 入

基 本 財 産 運 用 収 入 8,847,900 8,847,898 2

基 本 財 産 利 息 収 入 847,900 847,898 2

基 本 財 産 配 当 金 収 入 8,000,000 8,000,000 0

特 定 資 産 運 用 収 入 1,200 1,359 159

奨 学 資 金 利 息 収 入 1,200 1,359 159

事 業 収 入 10,000,000 15,376,140 5,376,140

奨 学 貸 与 金 返 還 収 入 10,000,000 15,376,140 5,376,140

補 助 金 等 収 入 458,000 452,849 5,151

地方公共団体補助金収入 458,000 452,849 5,151

雑 収 入 100 96 4

受 取 利 息 収 入 100 96 4

事 業 活 動 収 入 計 19,307,200 24,678,342 5,371,142

事 業 活 動 支 出

事 業 費 支 出 17,424,950 17,036,179 388,771

給 料 手 当 支 出 690,120 690,120 0

福 利 厚 生 費 支 出 133,830 125,007 8,823

奨 学 金 給 付 費 支 出 4,968,000 4,860,000 108,000

奨 学 金 貸 与 支 出 11,592,000 11,340,000 252,000

通 信 運 搬 費 支 出 30,000 20,052 9,948

消 耗 品 費 支 出 10,000 1,000 9,000

雑 支 出 1,000 1,000

管 理 費 支 出 258,550 228,982 29,568

給 料 手 当 支 出 76,680 76,680 0

福 利 厚 生 費 支 出 14,870 13,891 979

会 議 費 支 出 5,000 5,000

通 信 運 搬 費 支 出 4,000 4,411 411

消 耗 品 費 支 出 15,000 15,000

諸 謝 金 支 出 132,000 132,000 0

租 税 公 課 支 出 10,000 2,000 8,000

雑 支 出 1,000 1,000

事 業 活 動 支 出 計 17,683,500 17,265,161 418,339

事 業 活 動 収 支 差 額 1,623,700 7,413,181 5,789,481

Ⅱ 投 資 活 動 収 支 の 部

投 資 活 動 収 入

基 本 財 産 取 崩 収 入 20,000,000 0 20,000,000

定 期 預 金 取 崩 収 入 20,000,000 20,000,000

投 資 活 動 収 入 計 20,000,000 0 20,000,000

投 資 活 動 支 出

基 本 財 産 取 得 支 出 20,000,000 0 20,000,000

投資有価証券取得支出 20,000,000 20,000,000

投 資 活 動 支 出 計 20,000,000 0 20,000,000

投 資 活 動 収 支 差 額 0 0 0

Ⅲ 財 務 活 動 収 支 の 部

財 務 活 動 収 支 差 額 0 0 0

Ⅳ 予 備 費 支 出

当 期 収 支 差 額 1,623,700 7,413,181 5,789,481

前 期 繰 越 収 支 差 額 54,339,184 59,593,582 5,254,398

次 期 繰 越 収 支 差 額 55,962,884 67,006,763 11,043,879



１．資金の範囲

　費用、預り金である。なお、前期末及び当期末残高は、下記3に記載するとおりです。

２．資金の範囲の変更
　　該当なし。

３．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

前期末残高 当期末残高

5,976,242 5,353,283

0 0

33,617,340 41,653,480

20,000,000 20,000,000

　　 59,593,582 67,006,763

0 0

0 0

0 0

59,593,582 67,006,763

４．予算額と決算額の差異の著しい項目について

　　予算額と決算額との差異が著しい科目及びその額については、下記のとおりである。その理由は、一括償還が3名、

　繰上げ償還が 5名あったためと、基本財産を全額投資有価証券で運用する予定であったが、金利の動向を鑑み、引き

　続き定期預金で運用したためである。

予算額 決算額 差引

10,000,000 15,376,140 △ 5,376,140

20,000,000 0 20,000,000

20,000,000 0 20,000,000

５．科目間の流用及び予備費の使用について
　（１）科目間の流用
　　　該当なし

　（２）予備費の使用
　　　該当なし

６．その他公益法人の収支の状況を明らかにするために必要な事項
　　　該当なし

科目

事業活動収入
 事業収入
  奨学金貸与金返還収入

投資活動収入
 基本財産取崩収入
  定期預金取崩収入

投資活動支出
 基本財産取得支出
  投資有価証券取得支出

次期繰越収支差額

　　資金の範囲は、現金、普通預金、定期預金、未収入金、普通預金（奨学資金）、定期預金（奨学資金）及び未払

科　　　目

現金預金

未収入金

奨学資金　普通預金

奨学資金　定期預金

小　　　計

未払費用

預り金

小　　　計

収支計算書に対する注記



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

         経常収益

             基本財産運用益 8,847,898 8,733,398 114,500

                 基本財産受取利息 847,898 733,398 114,500

                 基本財産受取配当金 8,000,000 8,000,000

             特定資産運用益 1,359 1,288 71

                 奨学資金受取利息 1,359 1,288 71

             受取補助金等 452,849 451,780 1,069

                 受取地方公共団体補助金 452,849 451,780 1,069

             受取寄付金 1,000,000 0 1,000,000

                 受取寄付金振替額 1,000,000 1,000,000

             雑収益 96 92 4

                 受取利息 96 92 4

                 経常収益計 10,302,202 9,186,558 1,115,644

         経常費用

             事業費 5,696,179 6,366,497 △ 670,318

                 給料手当 690,120 690,120

                 福利厚生費 125,007 123,085 1,922

                 奨学金給付費 4,860,000 5,529,600 △ 669,600

                 通信運搬費 20,052 19,764 288

                 消耗品費 1,000 3,928 △ 2,928

             管理費 228,982 238,383 △ 9,401

                 給料手当 76,680 76,680

                 福利厚生費 13,891 13,675 216

                 会議費 2,130 △ 2,130

                 通信運搬費 4,411 2,384 2,027

                 消耗品費 9,814 △ 9,814

                 諸謝金 132,000 132,000

                 租税公課 2,000 1,700 300

                 経常費用計 5,925,161 6,604,880 △ 679,719

                      評価損益等調整前当期経常増減額 4,377,041 2,581,678 1,795,363

                      評価損益等計 0 0 0

                      当期経常増減額 4,377,041 2,581,678 1,795,363

     経常外増減の部

         経常外収益

             その他経常外収益 498 709,600 △ 709,102

                 投資有価証券取得差額振替額 709,600 △ 709,600

                 前期損益修正益 498 498

                 経常外収益計 498 709,600 △ 709,102

         経常外費用

             その他経常外費用 498 0 498

                 前期損益修正損 498 498

                 経常外費用計 498 0 498

                      当期経常外増減額 0 709,600 △ 709,600

                      当期一般正味財産増減額 4,377,041 3,291,278 1,085,763

                      一般正味財産期首残高 141,694,702 138,403,424 3,291,278

                      一般正味財産期末残高 146,071,743 141,694,702 4,377,041

 Ⅱ指定正味財産増減の部

             受取寄付金 0 1,000,000 △ 1,000,000

                 受取寄付金 1,000,000 △ 1,000,000

             基本財産運用益 26,705 26,705 0

                 基本財産受取利息 26,705 26,705

             一般正味財産への振替額 △ 1,000,000 △ 709,600 △ 290,400

                 一般正味財産への振替額 △ 1,000,000 △ 709,600 △ 290,400

                      寄付金振替額 △ 1,000,000 △ 1,000,000

                      投資有価証券取得差額振替額 △ 709,600 709,600

                      当期指定正味財産増減額 △ 973,295 317,105 △ 1,290,400

                      指定正味財産期首残高 120,317,105 120,000,000 317,105

                      指定正味財産期末残高 119,343,810 120,317,105 △ 973,295

 Ⅲ正味財産期末残高 265,415,553 262,011,807 3,403,746

 正味財産増減計算書 

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人　檜垣育英会　　　　　　　　



法人名：公益財団法人　檜垣育英会　　　　　　　　 （単位：　　円）

奨学金事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

     経常増減の部

        経常収益

            基本財産運用益 3,539,159 3,539,159 5,308,739 0 8,847,898

                基本財産受取利息 339,159 339,159 508,739 847,898

                基本財産受取配当金 3,200,000 3,200,000 4,800,000 8,000,000

            特定資産運用益 1,359 1,359 0 0 1,359

                奨学資金受取利息 1,359 1,359 1,359

            受取補助金等 407,564 407,564 45,285 0 452,849

                受取地方公共団体補助金 407,564 407,564 45,285 452,849

            受取寄付金 1,000,000 1,000,000 0 0 1,000,000

                受取寄付金振替額 1,000,000 1,000,000 1,000,000

            雑収益 0 0 96 0 96

                受取利息 96 96

                経常収益計 4,948,082 4,948,082 5,354,120 0 10,302,202

        経常費用

            事業費 5,696,179 5,696,179 0 0 5,696,179

                給料手当 690,120 690,120 690,120

                福利厚生費 125,007 125,007 125,007

                奨学金給付費 4,860,000 4,860,000 4,860,000

                通信運搬費 20,052 20,052 20,052

                消耗品費 1,000 1,000 1,000

            管理費 0 0 228,982 0 228,982

                給料手当 76,680 76,680

                福利厚生費 13,891 13,891

                通信運搬費 4,411 4,411

                諸謝金 132,000 132,000

                租税公課 2,000 2,000

                経常費用計 5,696,179 5,696,179 228,982 0 5,925,161

                    評価損益等調整前当期経常増減額 △ 748,097 △ 748,097 5,125,138 0 4,377,041

                    評価損益等計 0 0 0 0 0

                    当期経常増減額 △ 748,097 △ 748,097 5,125,138 0 4,377,041

     経常外増減の部

        経常外収益

            その他経常外収益 498 498 0 0 498

                前期損益修正益 498 498 498

                経常外収益計 498 498 0 0 498

        経常外費用

            その他経常外費用 0 0 498 0 498

                前期損益修正損 498 498

                経常外費用計 0 0 498 0 498

                    当期経常外増減額 498 498 △ 498 0 0

                    他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 747,599 △ 747,599 5,124,640 0 4,377,041

                    他会計振替額 5,747,599 5,747,599 △ 5,747,599 0 0

                    当期一般正味財産増減額 5,000,000 5,000,000 △ 622,959 0 4,377,041

                    一般正味財産期首残高 135,718,460 135,718,460 5,976,242 0 141,694,702

                    一般正味財産期末残高 140,718,460 140,718,460 5,353,283 0 146,071,743

Ⅱ指定正味財産増減の部

            基本財産運用益 10,682 10,682 16,023 0 26,705

                基本財産受取利息 10,682 10,682 16,023 26,705

            一般正味財産への振替額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0 0 △ 1,000,000

                一般正味財産への振替額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0 0 △ 1,000,000

                    当期指定正味財産増減額 △ 989,318 △ 989,318 16,023 0 △ 973,295

                    指定正味財産期首残高 48,726,842 48,726,842 71,590,263 0 120,317,105

                    指定正味財産期末残高 47,737,524 47,737,524 71,606,286 0 119,343,810

Ⅲ正味財産期末残高 188,455,984 188,455,984 76,959,569 0 265,415,553

 正味財産増減計算書内訳表 

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日（決算）まで

科目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合計



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部

     流動資産

              現金預金 5,353,283 5,976,242 △ 622,959

                  普通預金 5,353,283 5,976,242 △ 622,959

         流動資産合計 5,353,283 5,976,242 △ 622,959

     固定資産

         基本財産

              投資有価証券 99,343,810 99,317,105 26,705

              定期預金 20,000,000 20,000,000

         基本財産合計 119,343,810 119,317,105 26,705

         特定資産

              奨学資金 140,718,460 136,718,460 4,000,000

                  普通預金 41,653,480 33,617,340 8,036,140

                  定期預金 20,000,000 20,000,000

                  奨学貸与金 79,064,980 83,101,120 △ 4,036,140

         特定資産合計 140,718,460 136,718,460 4,000,000

         固定資産合計 260,062,270 256,035,565 4,026,705

         資産合計 265,415,553 262,011,807 3,403,746

 Ⅱ負債の部

         負債合計 0 0 0

 Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

              寄付金 1,000,000 △ 1,000,000

              受贈投資有価証券 20,000,000 20,000,000

              今治市出捐金 99,343,810 99,317,105 26,705

         指定正味財産合計 119,343,810 120,317,105 △ 973,295

              （うち基本財産への充当額） (119,343,810) (119,317,105) (26,705)

              （うち特定資産への充当額） (1,000,000) (△1,000,000)

     一般正味財産 146,071,743 141,694,702 4,377,041

              （うち特定資産への充当額） (140,718,460) (135,718,460) (5,000,000)

         正味財産合計 265,415,553 262,011,807 3,403,746

         負債及び正味財産合計 265,415,553 262,011,807 3,403,746

 貸借対照表 

令和  6 年  3 月 31 日現在（決算）

法人名：公益財団法人　檜垣育英会　　　　　　　　



法人名：公益財団法人　檜垣育英会　　　　　　　　 （単位：　　円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部

     流動資産

            現金預金 0 5,353,283 0 5,353,283

        流動資産合計 0 5,353,283 0 5,353,283

     固定資産

        基本財産

            投資有価証券 39,737,524 59,606,286 99,343,810

            定期預金 8,000,000 12,000,000 20,000,000

        基本財産合計 47,737,524 71,606,286 0 119,343,810

        特定資産

            奨学資金 140,718,460 0 0 140,718,460

        特定資産合計 140,718,460 0 0 140,718,460

        固定資産合計 188,455,984 71,606,286 0 260,062,270

        資産合計 188,455,984 76,959,569 0 265,415,553

Ⅱ負債の部

        負債合計 0 0 0 0

Ⅲ正味財産の部

     指定正味財産

            受贈投資有価証券 8,000,000 12,000,000 20,000,000

            今治市出捐金 39,737,524 59,606,286 99,343,810

        指定正味財産合計 47,737,524 71,606,286 0 119,343,810

            （うち基本財産への充当額） (47,737,524) (71,606,286) (119,343,810)

     一般正味財産 140,718,460 5,353,283 0 146,071,743

            （うち特定資産への充当額） (140,718,460) (140,718,460)

        正味財産合計 188,455,984 76,959,569 0 265,415,553

        負債及び正味財産合計 188,455,984 76,959,569 0 265,415,553

 貸借対照表内訳表 

令和  6 年  3 月 31 日現在（決算）



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

普通預金 普通預金 ・運転資金として 5,353,283

伊予銀行今治市役所出張所

流動資産合計 5,353,283

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 愛知県平成27年度第3回公募公債 　　　・当該資産のうち公益目的事業にその 50,000,000

今治造船株式会社株式　40万株         40％を、残り60％を管理業務に供し 20,000,000

60回利付国債 　　　　ている。 19,373,150

182回利付国債 　　　・運用益についても、この割合でそれ 9,970,660

定期預金 定期預金 　　　　ぞれの事業の財源として使用して 20,000,000

伊予銀行今治市役所出張所 　　　　いる。

特定資産

奨学資金

　普通預金 普通預金 ・奨学金（貸与部分）の原資として使用する。 41,653,480

伊予銀行今治市役所出張所

　定期預金 定期預金 ・奨学金（貸与部分）の原資として使用する。 20,000,000

大和ネクスト銀行

　奨学貸与金 ・奨学金(貸与部分）のうち未償還のもの。 79,064,980

固定資産合計 260,062,270

　　　資産合計 265,415,553

　　　負債合計 0

　　　正味財産 265,415,553

令和5年度　財　産　目　録

令和6年3月31日現在

貸借対照表科目



     「公益法人会計基準」（平成２０年１２月１日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

  (2)有価証券の評価基準及び評価方法

 財務諸表に対する注記 

法人名：公益財団法人　檜垣育英会　　　　　　　　

事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

3.会計方針の変更

  (5)引当金の計上基準

     該当事項なし

  (6)リース取引の処理方法

     該当事項なし

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高

     該当事項なし

4.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

1.継続組織の前提に関する注記

     該当事項なし

2.重要な会計方針

  (1)会計方針

     満期保有目的の債券　償却原価法（定額法）によっている。

  (3)棚卸資産の評価基準及び評価方法

     該当事項なし

  (4)固定資産の減価償却の方法

     リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

  (7)消費税等の会計処理

     消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　投資有価証券（国債） 9,969,030 1,630 0 9,970,660

当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券（地方債） 50,000,000 0 0 50,000,000

　投資有価証券（国債） 19,348,075 25,075 0 19,373,150

　投資有価証券（株式） 20,000,000 0 0 20,000,000

　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

        小　　計        119,317,105 26,705 0 119,343,810

特定資産

　奨学資金（普通預金） 33,617,340 19,376,140 11,340,000 41,653,480

　奨学資金（定期預金） 20,000,000 0 0 20,000,000

　奨学資金（奨学貸与金） 83,101,120 11,340,000 15,376,140 79,064,980

        小　　計        136,718,460 30,716,140 26,716,140 140,718,460

        合　　計        256,035,565 30,742,845 26,716,140 260,062,270



5.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高 （うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

基本財産

　投資有価証券（地方債） 50,000,000 (50,000,000) (0) (0)

　投資有価証券（国債） 19,373,150 (19,373,150) (0) (0)

　投資有価証券（株式） 20,000,000 (20,000,000) (0) (0)

　定期預金 20,000,000 (20,000,000) (0) (0)

　投資有価証券（国債） 9,970,660 (9,970,660) (0) (0)

        小　　計        119,343,810 (119,343,810) (0) (0)

特定資産

　奨学資金（普通預金） 41,653,480 (0) (41,653,480) (0)

　奨学資金（定期預金） 20,000,000 (0) (20,000,000) (0)

　奨学資金（奨学貸与金） 79,064,980 (0) (79,064,980) (0)

        小　　計        140,718,460 (0) (140,718,460) (0)

        合　　計        260,062,270 (119,343,810) (140,718,460) (0)

6.担保に供している資産

     該当事項なし

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

該当事項なし

        合　　計        0 0 0

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

  債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 債権金額 貸倒引当金の 債権の当期末残高

当期末残高

該当事項なし

        合　　計        0 0 0

97,462,140 △ 1,854,965

9.保証債務等の偶発債務

     該当事項なし

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

   満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

地方債 50,000,000 50,879,350 879,350

国債 29,317,105 26,582,790 △ 2,734,315

株式（今治造船㈱） 20,000,000 20,000,000 0

        合　　計        99,317,105



11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の名称

一般正味財産

の記載区分

今治市育英会事業費補助金 今治市 0 452,849 452,849 0

       合　　計       0 452,849 452,849 0

12.基金及び代替基金の増減額及びその残高

   基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

該当事項なし

        合　　計        0 0 0 0

13.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

   指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額

　使途制約目的達成による受取寄付金の振替額 1,000,000

                    合　　計                    1,000,000

14.関連当事者との取引の内容

   関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類 法人等の 住所 資産総額 事業の 議決権の 関係内容 取引の 取引金額 科目 期末残高

(単位：円) (単位：円)

職業 兼務等 関係

名称 (単位：円) 内容又は 所有割合 役員の 事業上の 内容

なし

該当事項

15.重要な後発事象

  (1)その他

     該当事項なし




